[bookmark: _GoBack]

西北农林科技大学文件
校教发〔2016〕415号

关于印发《西北农林科技大学
教材工作条例（修订）》的通知
各学院（系、部）：
《西北农林科技大学教材工作条例（修订）》经2016年9月20日学校教学指导专门委员会审议通过，现予印发，请遵照执行。

西北农林科技大学
2016年11月25日

[bookmark: _Toc114052994][bookmark: _Toc114029059][bookmark: _Toc26524569]西北农林科技大学教材工作条例（修订）

第一章  总 则
第一条 随着教材形式的多样化、教材供应市场化等变化，加强新时期教材研究、教材建设、教材管理工作已成为学校一项紧迫而又艰巨任务，也是进一步提高教学质量和实现人才培养目标的一个重要保障。为进一步选好、编好、用好教材，充分发挥教材建设在提高我校人才培养质量中的基础性作用，特制定本办法。
第二条 学校教材工作的目标是大力提高教材的研究、编写与选用质量，重点做好基础课程教材、专业核心课程教材、创新创业课程教材、实验实践类教材建设，形成具有我校学科优势和专业特色的多类型、多样化的优质教材资源。
第二章  管理机构
第三条 学校教学指导专门委员会负责审议教材建设规划，评选优秀教材。
第四条 教务处负责教材的日常管理工作；教学发展中心负责组织教师开展教材研究与教师教材编写能力提升工作；图书馆负责外文原版教材的引进工作。
第五条 各学院（系、部）负责本学院（系、部）所承担教学任务课程的教材建设工作，具体包括制定学院（系、部）教材建设规划和选用计划，组织教师做好教材研究、选用与编写工作，积极开展教材建设经验交流等。
第三章  教材建设
第六条 教材研究
学校鼓励教师积极开展教材内容及体系、国内外教材比较、数字化教材、创新创业特色教材、教材管理机制、教材质量监控与评价机制等方面的研究与创新。
第七条 教材选用
（一）基本原则
1.哲学社会科学领域内的课程教材必须优先选用马克思主义理论研究和建设工程重点教材；
2.优先选用获得国家级、省部级奖的优秀教材，国家级规划教材，精品教材及具有我校学科优势和专业特色的教材；
3.鼓励选用合法的优秀外文原版教材或授权的国内版教材；
4.鼓励教师选用高水平、高质量的数字化教材；
5.选用的教材应符合课程质量标准的基本要求，能满足教学需要，原则上应选用近三年出版的新教材或修订版教材；
6.对于学时相同、要求相同的同一门课程，原则上只选用同一版本教材。
（二）选用流程
1.主讲教师推荐满足教学要求的不同主编的3本（部）以上同类优秀教材，系（教研室）组织教师集体讨论通过后报所在学院（系、部）；
2.学院（系、部）教授委员会审定通过后报教务处备案；
3.教务处审批通过后按程序征订。
第八条 自编教材
（一）申请条件
学校一般不鼓励大量编写自编教材，以下情况可申请编写教材：
1.市场上无同类教材；
2.市场同类教材内容、体系陈旧，不适应最新学科发展或不符合教学要求；
3.反映学校优势和特色的新教材；
4.实验、实习、创新创业等教学环节所需的实验（实习）指导书等。
（二）申请程序
1.课程组（教学团队）提出编写申请及主编人选，报所在学院（系、部）；
2.学院（系、部）组织专家组对教材大纲进行评议、审核通过后，报教务处备案；
3.与出版社签订出版合同，并及时出版。
（三）质量要求
1.教材内容要符合专业培养目标和课程质量标准基本要求，正确处理好与相关课程的衔接；
2.突出学科优势和专业特色，注重教材的科学性、系统性、先进性、启发性和适用性；
3.注重将学科、行业的新知识、新技术、新成果以及创新创业理念和知识融入教材中，培养学生创新创业意识和能力。
（四）自编教材管理
1.自编教材实行主编负责制；
2.经批准出版的自编教材，按校级规划教材对待。
第四章  教材的征订和供应
第九条 教材的征订
学校采取公开招标方式确定教材供应商，教材供应商根据学校教材征订计划按照合同完成教材采购。
第十条 教材的供应
教材的供应按照“学生自愿订购、班级统一管理”的原则进行。开课的前一学期各学院（系、部）向学生预订所需教材数量，新生统一由学校代订教材。教师、教辅用教材各学院（系、部）统一订购、结算。学校招标确定的教材供应商进校按中标折扣价格直接向学生供书并现场结算。教材供应由教务处统一归口管理，未经同意，任何部门或个人不得擅自发售教材。
第五章  激励措施
第十一条 学校设立教材建设基金。对纳入国家级、部（省）级、校级规划建设的教材予以资助，资助标准按《西北农林科技大学本科教材建设资助办法》（校教发〔2008〕50号）执行。
第十二条 学校对我校教师作为第一主编出版的教材，以及获得的国家级、省级优秀教材予以奖励，奖励标准按《本科教学津贴核拨办法》执行。
第六章  附 则
第十三条 本条例自发文之日起执行，原《西北农林科技大学教材工作条例》(校教发〔2005〕176号)和《西北农林科技大学本科教材选用管理办法》(校教发〔2005〕175号)同时废止。
第十四条 本条例由教务处负责解释。

  抄送：校领导。
  西北农林科技大学校长办公室              2016年12月2日印发